

## وسعت دادن به گستره روان شناسی

## Expand scope of psychology

دکتر رضا پورحسین

دانشیار روان شناسی دانشگاه تهران

**Dr. Reza Pourhosein**  
Tehran University

به لحاظ نظری، روان شناسی دارای گستره وسیعی است. درهرحیطه ای که انسان حاضرست، روان شناسی هم حضور دارد. به همین دلیل روان شناسی که علم مطالعه انسان است، می تواند درگستره وسیعی حضور علمی و پژوهشی داشته باشد. ازسوی دیگر، گسترش حیطه های روان شناختی درایران و جهان و نیازهای جامعه برای برخورداری از یافته های روان شناسی، اقتضا می کند که روان شناسان و محققان این علم، موضوعات خودرا به دیگر مسایل جهانی و ملی بسط دهند و پا را از موضوعات قالبی و تکراری فراتر بگذارند.

انقلابی که بواسطه فناوری دیجیتال و علم ارتباطات بوجود آمده، نگرش و سبک زندگی فردی واجتماعی انسان امروز را دستخوش تغییرات جدی کرده است. دراین فضا، پاسخ دادن به مسایل فردی واجتماعی و امور خاص روانی درحوزه بهنجار و نابهنجار، ضرورتی است که نمی توان آن را نادیده گرفت. ازسوی دیگر، رشد علوم بین رشته ای، حضور موثرتر علم روان شناسی را در تحقیقات مشترک بین رشته ای ایجاب می کند.

پیش بینی اختلالات هیجانی براساس سبک های دفاعی در زنان مراجعه کننده به بخش روانشناسی ...

خوشبختانه درسال های اخیر، تحقیقات بین رشته ای که یک طرف آن روان شناسی است، رشد قابل ملاحظه ای داشته و افق های متنوع و جدیدتری فراروی روان شناسان باز کرده است. اما مطالعات و آموزش روان شناسی درشاخه های دیگر آن، گسترش مطلوبی ندارد. به عنوان مثال، دردنیای پیشرفته روان شناسی، روان شناسی مدیریت، روان شناسی ارتباطات ° به معنای اعم ° و روان شناسی رسانه ° به معنای خاص - ، روان شناسی اجتماعی، روان شناسی تجربی، روانشناسی دین و...رشد قابل ملاحظه ای داشته اند؛ ولی در کشورمان شاهد چنین رشدی نیستیم. البته در برخی حیطه ها همانند روان شناسی سلامت، نوروسایکولوژی و بخصوص روان شناسی شناختی رشد خوبی داشته ایم.

درسالهای اخیر به همت جناب آقای دکتر کمال خرازی، استاد محترم دانشگاه تهران، رشد روان شناسی شناختی درائر فعالیتهای آموزشی و پژوهشی گسترده و نیز تاسیس مراکز آزمایشگاهی و تحقیقاتی، شتاب بسیار خوبی داشته و فضای پرنشاطی را در بین دانشجویان و اساتید روان شناسی ایجاد کرده؛ به گونه ای که دانشجویان رشته های دیگر را برای ادامه تحصیلات تکمیلی خود، روانه رشته روانشناسی شناختی کرده است. این حرکت نشان می دهد که چنین رویکردی می تواند شاخه های دیگر روان شناسی را گسترش داده و جامعه امروز با ویژگی دیجیتالی و ارتباطاتی آن، بهره بهتری از یافته های روان شناسی ببرد و نیازهای خود را مرتفع سازد.

در هر صورت، توجه به اختصاصات جامعه ایرانی، توجه جدی تر به روان شناسی اجتماعی و روان شناسی دین، برای تامین نیازهای جامعه، ضرورت بیشتری دارد. امیدواریم در این دو حوزه نیز همانند حوزه شناختی، رشد مطلوبی را در سالهای بعد تجربه کنیم. فضای روانی که درائر رونمایی از حوزه های جدید علمی بوجود آمده، تقاضاهای متنوع و متفاوتی را در کاربران یافته های روان شناختی ایجاد کرده است.

همین دلیل است که مجله های علمی پژوهشی و علمی ترویجی و نیز خوانندگان آنها به مقالاتی که در حیطه های جدید نوشته شده اند، اقبال بهتری نشان می دهند. این اقبال در میزان دریافت مقالات از سایتها، خود را نشان داده و هر روز هم در حال افزایش است.